德阳市哲学社会科学重点研究基地
红色歌谣研究中心

德红研﹝2025﹞5 号

德阳市哲学社会科学重点研究基地

红色歌谣研究中心 2025 年度项目立项通知

各申报单位：

红色歌谣研究中心 2025 年度项目经个人申报，所在单位推

荐，德阳市哲学社会科学重点研究基地红色歌谣研究中心按照质

量优先，公平、公正原则，经中心学术委员会评审，共评选出《红

色歌谣的党史叙事功能与党支部教育赋能机制研究》56 个立项

项目，现予以下达，详情请见附件。

请承担项目研究的单位高度重视，加强领导，认真组织力量，

为项目组同志提供时间、经费等保障，确保调查、研究、项目顺

利进行。项目组要深入调查研究，认真撰写和发表较高水平的理

论文章，促进红色文化特别是红色歌谣研究工作高质量发展。

研究工作的起始时间以通知发出之日为准，项目完成时间不

超过 2026 年 3 月。项目完成后纸质版届时请按红色歌谣研究中

心 2025 年结项工作相关要求报送红色歌谣研究中心办公室，电

mailto:研究工作的起始时间以通知发出之日为准，课题完成时间不超过2025年3月。课题完成后请将纸质成果3份和《红色歌谣研究中心项目鉴定结项审批书》1份等材料胶装成册报送红色歌谣研究中心办公室，电子版资料发送到1294651167@qq.com邮箱。未按时完成者，按有关规定，两年内取消申报资格。
mailto:研究工作的起始时间以通知发出之日为准，课题完成时间不超过2025年3月。课题完成后请将纸质成果3份和《红色歌谣研究中心项目鉴定结项审批书》1份等材料胶装成册报送红色歌谣研究中心办公室，电子版资料发送到1294651167@qq.com邮箱。未按时完成者，按有关规定，两年内取消申报资格。
mailto:研究工作的起始时间以通知发出之日为准，课题完成时间不超过2025年3月。课题完成后请将纸质成果3份和《红色歌谣研究中心项目鉴定结项审批书》1份等材料胶装成册报送红色歌谣研究中心办公室，电子版资料发送到1294651167@qq.com邮箱。未按时完成者，按有关规定，两年内取消申报资格。

子版资料发送到 1294651167@qq.com 邮箱。未按时完成者，按有

关规定，两年内取消申报资格并进行通报。

附件：红色歌谣研究中心 2025 年度研究项目立项名单

红色歌谣研究中心

2025 年 3 月 31 日

mailto:研究工作的起始时间以通知发出之日为准，课题完成时间不超过2025年3月。课题完成后请将纸质成果3份和《红色歌谣研究中心项目鉴定结项审批书》1份等材料胶装成册报送红色歌谣研究中心办公室，电子版资料发送到1294651167@qq.com邮箱。未按时完成者，按有关规定，两年内取消申报资格。
mailto:研究工作的起始时间以通知发出之日为准，课题完成时间不超过2025年3月。课题完成后请将纸质成果3份和《红色歌谣研究中心项目鉴定结项审批书》1份等材料胶装成册报送红色歌谣研究中心办公室，电子版资料发送到1294651167@qq.com邮箱。未按时完成者，按有关规定，两年内取消申报资格。

红色歌谣研究中心

2025 年度研究项目立项名单

编号 单位 项目名称 形式 负责人 参与人 备注

HSGY20

25ZD01

西南科技

大学

红色歌谣的党史叙事

功能与党支部教育赋

能机制研究

研究

报告
毛若

毛晓红 张玉奇

王斌 衡若冰
重点项目

HSGY20

25YB01

成都锦城

学院

红色歌谣情感传播机

制及其育人功能实证

研究

研究

报告
应佳辰

刘凌涓

刘梦霞 申珊珊
一般项目

HSGY20

25YB02

四川轻化

工大学

民族共同体视野下藏

羌红色歌谣的艺术共

性与文化认同研究

论文 宋馨田
罗立章

邓思杭 郑英
一般项目

HSGY20

25YB03

乐山师范

学院

德阳红色歌谣艺术特

征与地方文化适应性

研究

论文 韩志成 匡艺 徐丽萍 一般项目

HSGY20

25YB04

四川铁道

职业学院

红色歌谣与高职院校

学生爱国主义教育融

合创新研究

论文 王璐
李小菲 刘真安

严涛 颜静
一般项目

HSGY20

25YB05

四川文化

传媒职业

学院

德阳九顶山羌汉山歌

非遗传承人“红色精

神”的社会记忆研究

论文 陶爽
高荣志 李山月

李秋叶 康晓倩
一般项目

HSGY20

25YB06
西华大学

川陕苏区红色歌谣传

承红色基因的路径研

究

研究

报告
王京强 刘红玉 吴婷妍 一般项目

HSGY20

25YB07

西南财经

大学天府

学院

“大思政课”视域下高

校提升红色歌谣育人

功能的实践路径研究

论文 王欢
冯国元 张霞申

毅敏 杨庆彬
一般项目

HSGY20

25YB08

西南医科

大学

红色歌谣叙事记忆及

其数字化向度研究

研究

报告
高君

向银 杨小兰

王先伟 孙晓阳
一般项目

HSGY20

25YB09

四川工商

学院

红色歌谣融入小学语

文教学的路径研究
论文 代梓莹

杨景春 叶富琴

王海蓉
一般项目

HSGY20

25YB10

四 川 工 业

科技学院

红色歌谣助推高校思

想政治工作创新研究
论文 何林贵

韩碧秀 邓萌

马娟花 丁春艳
一般项目

HSGY20

25YB11

成都文理

学院

红色歌谣英译在融媒

体语境中的跨文化传

播研究

论文 甘雨鑫
张丽莺

徐倩 郑红樱
一般项目

HSGY20

25YB12

青岛工学

院

红色歌谣对青少年爱

国主义情感培养的影

响研究

论文 刘晓东
张德玉 徐玉笛

张蔚 杨文静
一般项目

HSGY20

25YB13

四川音乐

学院

凉山红色歌谣整理与

研究
论文 覃鹏

完德加 张江棋

张斯宇 李楚楚
一般项目

HSGY20

25YB14

海南热带

海洋学院

银发经济视域下红色

歌谣传承与中华民族

共同体意识铸牢路径

研究

研究

报告
李蕴慧

宁波 刘文玉

史庆春
一般项目

HSGY20

25YB15

重庆财经

学院

红色歌谣融入地方高

校思想政治教育实践

的创新路径研究

论文 陈绪娟
陈开江 张毅

甘雪梅 张升平
一般项目

HSGY20

25YB16

湖南信息

学院

川西北藏族红色歌谣

的活态传衍及其当代

受众拓展研究

论文 刘丽亚
邓思杭 陈辉

卢斌玉 彭迎春
一般项目

HSGY20

25YB17

吉林师范

大学博达

学院

东北解放区“歌谣-美

术”同题材的跨媒介对

比研究

研究

报告
刘寅凯

马文慧 洪玉晗

闫垒垒
一般项目

HSGY20

25YB18

广州商学

院

红色歌谣的非物质文

化遗产传承与数字化

保护研究

论文 尤荣祥
袁木玲 庞妍

唐犀 杨琴
一般项目

HSGY20

25YB19

武汉工商

学院

红色歌谣与马克思主

义中国化时代化研究

研究

报告
艾萍

张骏杰 柯贤柳

董荟楠 姜倩
一般项目

HSGY20

25ZC01

内蒙古师

范大学

红色歌谣与新时代高

校思政教育融合发展

研究

论文 红梅 刘雨清 郭惠 培育项目

HSGY20

25ZC02

四川城市

职业学院

川东红色歌谣融入高

校中华民族共同体意

识教育路径研究

论文 杨卉
王让新 宋田桂

林璐 汪测宇
培育项目

HSGY20

25ZC03
上海大学

长征期间红色歌谣对

中国共产党的形象塑

造研究

论文 李晓超
徐光寿 保虎

吴家琪 王永芹
培育项目

HSGY20

25ZC04

北京师范

大学

红色标语的景观书写

及其情感价值研究
论文 赵帅鹏

刘经俏 檀蔚

谈津维 赵亚茹
培育项目

HSGY20

25ZC05

南充文化

旅游职业

学院

川东北红色歌谣整理

与阐释研究
论文 郑志英

苟中康 罗映芳

罗诗琦 鲜新余
培育项目

HSGY20

25ZC06

西华师范

大学

红色文化视域下红色

歌谣的保护与传承研

究

论文 徐娜 陈财利 杨倩 培育项目

HSGY20

25ZC07

成都师范

学院

红色歌谣在小学音乐

课堂中的实践研究
论文 熊佳颖

唐维霜 付秋雯

晏希 欧子微
培育项目

HSGY20

25ZC08

西南石油

大学

新时代中国共产党红

色文化传播动力研究
论文 罗文双

刘书宇 黄静

王凯宗 傅莉容
培育项目

HSGY20

25ZC09

川南幼儿

师范高等

专科学校

巴渝地区红色歌谣融

入幼师音乐课程的思

政路径研究

论文 邓家臣
陈启凤 黄麟

张蔚钰 赵艳
培育项目

HSGY20

25ZC10

成都理工

大学

红色歌谣短视频融入

“00 后”大学生思想

政治教育的路径研究

论文 张茂芳
郭红 吴茂庭

刘旭 方舒雅
培育项目

HSGY20

25ZC11

西华师范

大学

川陕苏区中国共产党

运用红色歌谣开展群

众动员研究

论文 兰鹏
刘川 刘杰

赵德 周宇航
培育项目

HSGY20

25ZC12

赣南师范

大学

红色歌谣在赣南原中

央苏区校本化传承机

制研究

研究

报告
谢金惠

徐慧婷 金小俊

肖艳平 刘思琪
培育项目

HSGY20

25ZC13

四川传媒

学院

红色歌谣赋能传媒院

校思政课建设内涵式

发展的创新路径研究

论文 马雨蒙 刘光玲 赖信沙 培育项目

HSGY20

25ZC14

阿坝师范

学院

文化遗产视野下羌族

红色歌谣的传承谱系

危机与主体畛域研究

论文 宋凯
江丽 陈辉

张刚 袁文杰
培育项目

HSGY20

25ZC15

中国青年

政治学院

数智时代红色歌谣的

意识形态赋能机制研

究

论文 郑欣卓
肖培艺 周莹

边融 马婧鑫
培育项目

HSGY20

25ZC16

陕西师范

大学

红色歌谣融入高校资

助育人逻辑理路研究
论文 李爽

崔瑜璠 何妍

王致轩 魏德平
培育项目

HSGY20

25ZC17

西南科技

大学

红色歌谣助推西部地

区乡村振兴新探索

研究

报告
张芮菁 赵鑫月 刘笑扬 培育项目

HSGY20

25ZC18

西南科技

大学

红色歌谣融入青少年

铸牢中华民族共同体

意识教育研究

论文 余文静
任鑫垚

刘昆峰 任倩
培育项目

HSGY20

25ZC19

四川工业

科技学院

红色歌谣与中国共产

党人精神谱系研究
论文 温妮

赵萍 王文明

谭雪敏 罗兰
培育项目

HSGY20

25ZC20

巴音郭楞

职业技术

学院

兵团精神在新疆兵团

红色歌谣中的传承研

究

论文 吕春华

张雪依然 史子

涵 徐子康

高孚嘉

培育项目

HSGY20

25ZC21

内江师范

学院

红色歌谣赞颂的革命

先辈形象研究

研究

报告
黎莉

陈海珍 韦红梅

刘光洪
培育项目

HSGY20

25ZC22

四川工业

科技学院

非遗保护视域下红色

歌谣的传承与发展

研究

报告
刘思怡 刘洋 巫建平 培育项目

HSGY20

25ZC23

四川工业

科技学院

红色歌谣融入大学生

国家认同教育的理论

阐释与实证研究

论文 黄祖霞
张奔强 吴秋香

苏景州
培育项目

HSGY20

25ZC24

成都七中

初中附属

小学

大巴山红色歌谣在中

小学音乐教学中的实

践应用与育人价值研

究

论文 符欢
万里燕 田鹏

蔡静 童捷
培育项目

HSGY20

25ZC25

四川工业

科技学院

红色歌谣在家庭教育

中的作用与实践路径

研究

论文 李川
吴玲 涂桂香

黄长云 郑江华
培育项目

HSGY20

25ZC26

四川工业

科技学院

“三全育人”视域下红

色歌谣与高校思政教

育的融合创新研究

论文 曹芬 李纲 聂玉枝 培育项目

HSGY20

25ZC27
西昌学院

民族地区红色歌谣融

入大学生思想政治教

育的实践路径研究

论文
莫色所

极

罗乐 李浩淼

李川 李荣刚
培育项目

HSGY20

25ZC28

西安交通

大学

“大思政课”视域下红

色歌谣筑牢青年理想

信念研究

研究

报告
王樊

喻伟 陈林敏

殷路豪 代成军
培育项目

HSGY20

25ZC29

浙江水利

水电学院

中央苏区红色歌谣的

美学研究
论文 李佳

金一玫 张素嘉

郭春龙
培育项目

HSGY20

25ZC30

西南交通

大学希望

学院

红色歌谣数字化转化

与高校思想政治教育

效能提升研究

论文 廖溢婷 郑栩彤 培育项目

HSGY20

25ZC31

四川工业

科技学院

红色歌谣赋能民办高

校思政教育的创新路

径研究

论文 高珊
杨春 郑舒心

廖佳英
培育项目

HSGY20

25ZC32
西南大学

红色歌谣与长征精神

的弘扬研究
论文 袁叶欣 张洪芬 培育项目

HSGY20

25ZC33

成都航空

职业技术

学院

新媒体平台赋能红色

歌谣融入高校党史教

育的实践路径研究

论文 叶靖宇
周雅倩 王义艺

蒋晓敏 刘培
培育项目

HSGY20

25ZC34

新疆和田

学院

新疆地区红色歌谣融

入高校思政教育路径

研究

论文 周洹宇 闫科旭 董龙博 培育项目

HSGY20

25ZC35

中共内江

市委党校

红色歌谣在川陕苏区

宣传动员中的历史作

用研究

研究

报告
邹钰

张丽 谷亚君

周勇 李虹辉
培育项目

HSGY20

25ZC36
吉利学院

习近平文化思想视域

下多模态 AI 赋能红色

歌谣情感育人的精准

化路径研究

论文 刘芮
薛靖林 杨素文

余正勇 彭璇
培育项目